nu-

(a) Hieronym. ep. 26. ad Augst. inter epist. August., August. ep. 147. ad Proculian. Sinod. lib. 4. ep. 29. & passim.

(b) LXXXVIII. C. Th. de Episc. & ibi Gothofred.

(c) Baron. ad an. 58., Savaro not. in Sidon. lib. 4. ep. 3.

(d) Gothofr. in l. XXXVIII. C. Th. de Episc.

(e) Spond. epit. Baron. an. 58. n. 54.

(f) Hugo Menardus not. ad Sacram. S. Gregorii.

(g) Polycr. ap. Euseb. lib. 5. cap. 24.

(h) Thomass. part. 1. lib. 2. cap. 37. n. 9. Bing. lib. 2. orig. c. 9. §. 5.

(i) Ignat. Martyr. ep. ad Magnef. n. 13., const. apost. lib. 2. cap. 28.

(k) V. sup. cap. XVI. §. 4.

numenta ab hac sententia non abludunt. Paschasius Episcopus ad Leonem Papam: *Jubere dignata est corona vestra.* Et, ut alia multa similia loca mittam, Sidonius Apollinaris (a): *D^e minimis rebus coronam tuam maximi^{que} consularem.* Scilicet prævio in presbyterio tractatu Episcopi ad consultationes respondebant, ac ita consulere coronam idem videtur ac consulere Episcoporum presbyterio præsidentem.

Nova in Gratianum crisis.

§. IX. Porro sine commentario non prætermittendum fragmentum quoddam sub nomine Hyeronimi ad quendam suum Levitam de diversis generibus hominum a Gratiano relatum (b), in quo diserte asseritur, abrasam invertice coronam Clericos gestare. *Hi namque (Clerici) sunt reges, id est se & alios in virtutibus regentes: & ita in Deo regnum habent.* Et hoc designat corona in capite. Hanc coronam habent ex institutione Romana Ecclesiæ, in signum regni, quod in Christo exspectatur. Rasio vero capitinis est temporalium omnium depositio. Mirum est, neminem ex Gratiani correctoribus, quod sciam, aliquid in hoc fragmentum adnotasse: magisque mirum hoc nostro tempore esse, qui tali innixi fundamento morem, radendi verticem Clericorum ætate Hieronymi receptum faciant. Etenim hoc fragmentum, falso Hieronymi nomen præferre mihi videtur exploratum. Et vero qui fieri potest, ut Hieronymus capite raso Clericos exhibeat, quando ex ejus sententia, quam ex Ezechiele confirmat, christiani Sacerdotes rasis capitibus, sicut Sacerdotes Isidis atque Serapis, esse non debent, sed tantum modesto capillitio, quod inter calvitium & longam comam medium teneat (c)? Porro quo spectat inscriptio ad quendam suum Levitam, quando Hieronymus sine certo titulo Presbyter ordinatus, sibi addictum Diaconum habere non potuit (d)? Stilus quoque mollis ad Hieronymiano videtur abhorrire: nec inter Hieronymi opera aliquid prostat, quod ad quendam suum Levitam nomem præferat. Et ut alia mittam, mystica regni per coronam significatio, & depositio temporalium in ratione expressa, posterioris ætatis inventa sunt, antiquis omnibus ignota. Unde conjicio, fragmentum hoc sub finem octavi saeculi prodiisse, quando Sacerdotes caput radere cooperant, & mystici coronæ & abrasi capitinis sensus jam recepti erant.

Clerici olim barbam non radebant.

§. X. Superest, ut de cultu barbæ, quæ etiam ad Clericorum spectabat tonsuram, aliquid dicamus. Romani ab an. V. C. CCCCLIV.

us-

(a) Sidon. lib. 7.

(b) Can. VII. c. 12. q. 1.

(c) Hieron. lib. 13. in Ezechiel. cap. 44.

(d) V. sup. c. 26. s. 4.

usque ad Imperatorem Hadrianum barbam raserunt, at Hadrianus ad faciei tegendam turpitudinem barbam longam, ab antiquissimis Romanis excultam reduxit, (a). Similiter apud plerasque alias gentes barbae denudatio turpe spectaculum, quo viri vertebantur in feminas, habebatur. Et hinc passim barba promissa obtinuit, aut saltem sic tonsa, ut faciem non denudaret: testaturque Hieronymus; in summo luctu & mœrore barbas depositas & calvitium inductum. *Apud antiquos*, sunt Hieronymi verba (b) *barbae capitique rasura luctus indicium fuit*. Moribus autem receptis olim se accommodantes Clerici, pro varis locorum moribus aut barbam nutritiebant, aut modeste attondebant. Unde cavit Concilium Cartaginense IV., *Clericus neque comam nutriat neque barbam radat* (c): quam esse genuina lectionen ex Vaticanæ bibliothecæ aliisque manuscriptis exemplaribus Savaro demonstrat (d). Et qui alias caveare poterant Patres Carthaginenses, quando Clemens Alexandrinus, Cyprianus, constitutiones apostolicæ & Epiphanius generatim omnes damnant christianos, qui barbam deponebant? Porro Sidonius Appollinaris Maximum Palatinum amicum suum, qui ex laico in Clericum erat adscitus, ita depingit: *Habitus vero, gradus, pudor, color, sermo religiosus, tum coma brevis, barba prolixa* (e).

Sed inde latini barbam radere cœperunt.

§. XI. Sed lapsu temporis, retenta apud orientales barbae nutritiæ consuetudine, occidentales, quod turpe spectaculum antiquis videbatur, barbae admiserunt rationem. Ita pro temporum & locorum ratione variat civile decorum. Sexto sæculo passim apud Italos videtur deposita barba; etenim de Justiniano refert chronicum Alexandrinum, *Justinianus erat mento rarus, ritu Romanorum*: & Longobardi a longa barba dicti iudicant diserte, Italos barbam deposuisse. More cæterorum etiam Clerici barbas raserunt, quod quo tempore primum fecerint, non ausim adfirmare. Certe vero sæculo nono jam barbam radebant (f), eoque nomine Ecclesiam latinam Græci criminati sunt. Sed non erat, ut pro re indifferenti Græci tantas excitarent lites, nam sanctitas non in barbae cultu, sed in exercitio virtutis & honestatis consistit. Et vero ipsi gentiles philosophi ludibrio erant, quod philosophiam capillitio & barba longioribus & pallio unice æstimabant. *Philosophorum phalanx*, inquit Theodoretus (g), *pallio albo & barbae prolixitate & capitis capillitio philosophiam metitur*. Semel autem a Clericis latinis deposita bar-

(a) Vita privata de Romani c. 4. II.

(b) Cieron. in Isai. cap. 15.

(c) Coll. Carth. IV. Can. XLIV.

(d) Savaro not. in Sidon. lib. 4. ep. 25.

(e) Sidon. lib. 4. ep. 24.

(f) Ratramnus contra opposita Græcorum lib. 4 cap. 5.

(g) Orat. I. de div. provid.

barba, Burchardus, Ivo Carnotensis & Raymundus Canonem Concilii IV. Carthaginienses sine voce radat codicibus inseruerunt suis (a), ut ita receptæ non adversaretur consuetudini. Et ita apud latinos barba rasa etiam ad Clericorum spectavit tonsuram, pasimque post sæculum decimum Concilia nomine tonsure & coronam in capite & barbam rasam intelligunt (b).

Clerici habitum & tonsuram deferre debent.

§. XII. Jam vero postquam Clerici tonsura & habitu a laicis distincti sunt, ad eorum pertinere officium cœpit semel tonsuram & habitum vel simul cum aliquo ex minoribus ordinibus, vel seorsim susceptum, tanquam insigne propriæ vocationis deferre. Et hinc sub anathemate prohibuit Gregorius M., ne Clerici comam relaxarent: quæ prohibitio non recte Gregorio IX. in Decretalibus tribuitur (c). Et Alexander III. decrevit, Clericos barbam & comam nutrientes, etiam invitatos, a suis Archidiaconis tonderi (d): addiditque Concilium Eboracense an MCXCIV. beneficiorum privationem. Passim quoque Canones inculcam, ut Clericis propriis sibique competentibus bestibus utantur: nec more laicorum pretiosis & affectatis vestibus superbiant (e). Nempe mediis sæculis qui deponebant tonsuram & vestes induebant laicales, tacite clericatui abrenunciare videbantur: quod quum ex ejus ætatis moribus fieri non poterat; variis poenis ad officium redire cogebantur. Sed temporis lapsu in tanta Clericorum multitudine Clericis minoribus discedendi a clericatu facta potestate, fori privilegio privati sunt, qui Ecclesiis non deserviunt, nec habitum & tonsuram deferunt clericalem (f), quasi sponte sua ad laicam redierint communionem.

C A P U T XXXIII.

De negotiis sæcularibus, a quibus Clericos oportet abstinere.

Clerici a negotiis sæcularibus debent abstinere.

§. I. **I**ntegra vita scelerisque pura & omnium virtutum apparatus veram Clericorum constituit honestatem. Verum præter vicia etiam a negotiis sæcularibus Clericos oportet abstinere, non quia turpia sunt, sed quod a sacro distrahunt ministerio. Sane ut jam pri-

(a) Burchar. lib. 2. cap. 174., Ivo. par. 4. cap. 265., cap. 10. ex. de vit. & honest. Cleric.

(b) Conc. Bituric. an. 1031 Can. VII.

(c) Cap. IV. ex. de vit. & honest. Cleric.

(d) Cap. VII. ex. eod.

(e) V. Thomass. part. 1. lib. 2. cap. 56. seq.

(f) Trid. sess. XXIII. de ref. cap. 7.

dem edixit Apostolus, *nemo militans Deo implicat se negotiis sacerdotalibus, ut possit placere ei, cui se probavit* (a): quibus verbis spectavit Paulus ad leges militares, quae, ne milites negotia civilia suscipiant, interdicunt. Tani amplum est pastorale ministerium ut totum hominem requirat, nec facile ad alia negotia permittant distractionem. Unde apostolici Canones deponunt Episcopos, Presbyteros & Diaconos, qui curas suscipiunt seculares (b). Clericis nostris Judaici præluserunt Sacerdotes, qui ut unice Deum colerent, in terra tributum cum reliquis tribubus non venerunt, ad alimenta certam fructum partem accipientes (c). Interim in hac causa, ut in aliis multis, mal mores bonas regulas in potestatem redegerunt suam, & inde usque a Cypriani ætate extiterunt ecclesiastici, qui divina procuratione contempta, sacerdotalis negotiis seipso implicarent. Sed præstat quidquid ejus rei est paullo distinctius enarrare.

Clerici ad quæstum vetantur negotiari.

§. II. Ab instituto Clericorum in primis (I) aliena est negotiatio quæstuosa, quæ ad augendam rem familiarem exercetur. Generatim antiqui Canones Carthaginenses, Arelatenses, Chalcedonenses aliquique vetant, Clericos turpis lucri gratia aliquod genus negotiationis exercere, & alienas conducere possessiones (d). Similiter Alexander III. sub anathematis poena jussit, ne Monachi vel Clerici lucri gratia negotientur (e). Et sane quid magis ab instituto Clericorum, qui tantum ei, cui se consecrarunt, placere debent, alienum est, quam divino deserto ministerio, alienas conducere possessiones, & ex negotiationibus quæstum facere? Quin negotiations subinde avaricie & turpis lucri macula adsperguntur: & inde judice Petro Blesensi (f), Clericus, qui lebiore comparat pretio, ut vendat carius, filius est avaricie, idololatra pecuniae, servus mammonæ, & venundatus sub peccato. Ipse Cicero sordidos aestimandos scripsit, qui mercantur a mercatoribus, quod statim vendant: nihil enim proficiunt, nisi admodum mentiantur (g). Unde merito Hieronymus, negotiatores Clericum & ex inope divitem, ex ignobili gloriosum, quasi quandam pestem fuge (h). Verum hoc ipso quo Canones Clericis quæstuosas negotiations interdicunt, ubi redditus Ecclesiæ admodum exigui sunt ad alimenta procuranda iisdem modestam permittunt negotiationem, modo a sacro non distrahantur ministerio (i). Et in hac specie Cle-

(a) 2. ad. Tim. II. 4.

(b) Can. apost. 7. 81.

(c) Cyprian. ep. 66. al. L.

(d) Conc. Carthag. III. Can. XV., Conc. Arelat. I. Can. al. II. Can. XIV. Conc. Chalc. Can. III.

(e) Cap. VI. ex. ne Clerici vel Monachi.

(f) Epist. 17.

(g) Cic. de offic. lib. I. cap. 42.

(h) Can. IX. D. 83.

(i) Conc. Illiber. Can. XIX., cap. I. ex. ne Clerici vel Monachi.

ricis pro mercatura olim leges civiles dederunt a *chrysagyro immunitatem* (a), quod tributi genus erat negotiationibus indictum.

Et negotia laicorum procurare.

§. III. Porro (II) dedecet Clericos temporalia laicorum negotia procurare, & eorum fieri administros. Ita vetat Concilium Carthaginense I. Clericos esse laicorum procuratores & ratiocinatores (b); quam eandem regulam Concilium Carthaginense III. & Chalcedonense renovarunt (c). Conquestus olim est Cyprianus, multos sui temporis Antistites, divina procuratione contempta, rerum sacerdotalium fieri procuratores, & derelicta cathedra, provincias circumire negotiationis quæstuosæ nundinas aucupantes (d). Sed mediis sæculis morbus adeo crevit, ut laicorum omnia negotia Clerici explicarent: quod factum ex ambitione ipsorum Clericorum, qui in laicos dominari cupiebant, & laicorum ignorantia, qui vel ipsas primas literas & scribere nesciebant. Ita officia omnia, quæ scriptura explicabantur, apud magnates soli Clerici exercebant, quod Fleuryus observat (e). Quin eo abjectionis devenerunt, ut viliora quæque negotia laicorum obirent; non enim sæculo qui tantillum ad mundi gloriam adspirabat, domesticum habebat Sacerdotem, non cui obediret, sed a quo licentiam, & vero etiam obedientiam in divinis & humanis exigeret. Unde teste Agobardo plerique Sacerdotes inveniuntur, *qui aut ad mensas ministrent, aut sacra vina misceant, aut canes ducant, aut cabilos, quibus feminæ sedent, regant, aut agellos provideant* (f). Utinam cum barbaris sæculis malum desiisset!

Sordida opifia Clericos dedecent.

§. IV. Jam vero Clerici (III) omnino debent abstinere a sordidis quibusdam opificiis & muneribus, quæ vel in se turpia sunt, vel christianum dedecent Sacerdotem, qualia officia tabernariorum, pistorum. Veteri stante disciplina, qua Clerici omnes ab Ecclesia accipiebant victualia, sordidis opificiis Clerici vocationem suam non deturparunt. Sed postquam contra antiquos Ecclesiæ mores coeperunt Episcopi ad ampliandam jurisdictionem sine titulo ordinare, passim quoscunque obvios ad tonsuram & minores ordines admiserunt. Quumque minores ordines matrimonium non excludant, hinc ingens Clericorum conjugatorum numerus, quorum multi pro alimentis turpibus se dederunt opificiis (g). Et hinc Bonifacius VIII.

Cle-

(a) L. VIII. cod. Th. de Episc. & Clericis.

(b) Conc. Carthag. I. Can. VI.

(c) Conc. Carthag. III. Can. XV., Conc. Chalc. Can. III.

(d) Cypr. de lapsis.

(e) Fleuryus tom. 19. hist. eccles. discurs. præl. §. 10.

(f) Agobard. de privil. & jure sacerd. §. 9. edit. Baluz.

(g) Fleuryus loc. cit. §. 8.

Clericos, qui joculatores seu goliardos faciunt, aut bufones, & Clemens V. Clericos in macellarii aut tabernarii officio persistentes, nisi resipiscant, clericalibus privant privilegiis (a). Sordida opifia deturpant quidem Sacerdotium; at artificiola honesta, quæ integrum non occupant hominem, certe Clericos non dedecent. Et jubent sane Patres Carthaginenses, ut *Clericus victum & vestimentum sibi artificiolo vel agricultura, absque officii sui detrimento, paret* (b); adduntque, ut *omnes Clerici, qui ad operandum validi sunt, & artificiolum & literas discant* (c). Illud in hac causa spectarunt Patres, ut Clerici Ecclesie oneri non essent, & ut aliud superflui, ad aliorum indigentiam sublevandam, haberent: idque exemplo Pauli Apostoli, qui, ne Ecclesiam pro victu gravaret, noctes & dies manibus suis operabatur (d). Ecclesie decretis ejus ætatis mores respondent; etenim testatur Epiphanius, non tantum renunciantes, sed plerosque etiam Sacerdotes, ad exemplum Apostoli divinæ prædicationi externam manūm operam adjungere, quæ tamen nec a dignitate sua, nec ab Ecclesie cura, quam perpetuum geruat, abhorreat, eaque ratione & sibi subsidia vita parare, & aliis egenitibus operis sui lucrum impertire (e). Dabant vero his opificiis horas successivas, quibus a sacro vacabant ministerio: illudque laboribus etiam consequebantur, quod Satam nunquam eos offendebat otiosos.

Venationes Clericis interdictæ.

§. V. Inter sæcularia exercitia Clericis vetita etiam (IV) censetur venatio, quæ & eos a ministerio distrahit ecclesiastico, & pro mansuetudine morum duritiem instillat. Romani venationibus non dediti, satis enim deliciarum domi habebant, & præterea loca venatibus apta Roma longe distabant (f). At apud cæteros populos venationes excultæ: in primis vero antiquo gentis instituto Germanorum & Gallorum vita omnis in venationibus & studio rei militaris consistebat, quod Cæsar, Tacitus & Eginhardus testantur (g). Itaque antiquiores Clerici, præsertim qui moribus Romanis vivebant, generatim venationibus non dediti, nec antiqui Patres Clericos exhibent venatores; in quibus vero locis etiam in Italia venationes obtinebant, tempore jejunii christiani omnes eas debebant intermittere, quod abstinentia & sacrorum frequentatio non bene cum venationibus stabant (h). Sed inde per Gallias & Ger-